
| Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

   Otázka: Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

   Předmět: Zeměpis

   Přidal(a): Naty

 

Turecko

95% Asie, 5% Evropa

Hlavní město: Ankara

Náboženství: Islám

Obyvatelstvo: na východě problémy Kirghistán, národnostní problémy

 

Příroda

při pobřeží nížiny (Středozemní, Černé, Egejské, Marmarské)
Hornatá krajina (Taurus, Kavieaz – Ararat 5165)
Jezera: Van, Tuz
Řeka: Eufrat

 

Ekonomika

vyspělí stát, vážný kandidát do vstupu EU
Velké kontrasty města x venkov (zemědělství)

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Zemědělství

tropické plodiny (kávovník, čajovník, ovoce, zelenina, podzemnice olejná: první na světě
Těžba: železná ruda, ropa

 

Průmysl

výroba lodí, rybolov, potravinářství, textilní
CR: moře

 

Izrael

Nejvyšší bod: Har Meron 1208

Úřední jazyk: Arabština, Hebrejština

Státní zřízení: Republika

Hlavní město: Tel Aviv – Jeruzalém

 

Náboženství

2 % Křesťanství

13 % Muslimové

83 % Židů

 

Měna: Nový Izraelský šekel
Leží při pobřeží středozemního moře (Elit přímořské Letovisko)
Přiléhá západní břeh Jordánska a pásmo Gazy

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Jih – Negevská poušť
Sever – horské hřbety: Galileje, Karmelu a Golan
Řeka Jordán (do mrtvého moře) nejníže položené místo na zemi
Bezodtokové slané jezero mezi Izraelem a Jordánskem
Výroba solární energie
Jedna z nejzkušenějších a nejpřipravenějších armád světa
Velmi vyspělá země a vliv USA
Letecký, elektronický zbrojní průmysl
Jediná země, kde musí na vojnu ženy
Kibus se nazývá obydlí
V čele prezident

 

Cestovní ruch

Jeruzalém

Zeď nářků: je pozůstatkem hradeb Jeruzalému

 

Betlém

rodiště Ježíše, 8km od Jeruzalému, chrám narození Páně

 

Nazaret

Ježíšovo mládí
Ježíšův domov, místo kde bydlel

 

Hebron

v hornaté krajině

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Tell Aviv

nejmodernější město, centrum bankovnictví

 

Kibuc

obydlí, náročná gastronomie (Košer) kibucíni

 

Eliat

letovisko

 

Mrtvé moře

vytéká řeka Jordán
hranice Jordánsko a Izrael

 

Golgota

chrám božího hrobu

 

Via da orosa = poslední cesta

 

Arabský svět

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

| Strana 5 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Mešita
Muslimové se zde modlí se k  Aláhovi
Povinností každého muslima je v pátek navštívit mešitu: Páteční modlitba
Všechno mešity jsou orientované směrem k Mecce = poutní místo všech muslimů
Modlitby 5x denně: Imám recituje z paměti verše z Koránu
Před vstupem zout boty, omýt vodou
Ženy se modlí v oddělené místnosti
Minarety: hlásné věže mezulín = hlásič
Islám
Alláh
Korán
Mekka severní Arábie, rodiště Mohameda
Medina Zelený dóm: hrobka Muhameda
Nejí vepřové
Kába: stavba v mecce, muslimové věří, že je postavil sám Abraham
Burka: oděv zakrývající celé tělo ženy
Turban: nosí muži
Mohamed: zakladatel islámu
Ramadán: měsíční půst kdy od východu do západu nesmí nic jíst, pít ani společensky se
bavit, jeden z pilířů Islámu
Terorismus

IS: Islámský stát: základna v Sýrii
Al-Kaida: od založení v čele Usáma Bin Ládin: zastřelen
Talibán: základna v Kandaháru (Afgánistán)
Bóko Haram: cílem je vytvořit v Nigérii muslimský stát
Polygamie: soužití více žen či mužů s více než jedním opačným pohlavím

 

Hlavní zdroj z ropy (levnější než voda)

Katar: emirát, absolutistická monarchie, těžba ropy 3W, drsné klimatické podmínky v létě až 50
stupňů

 

Sýrie

Římské památky

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

| Strana 6 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

zavlažovací kola
stará opuštěná města, velmi zachovalá
Velmi nebezpečná země, Eufrat a hraniční Tigris
ISIS ničí památky

 

Jordánsko

4/4 země tvoří kamenitá poušť
řeka Jordán, Mrtvé moře, Velká příkopová propadlina
Třeba fosfátů
Měna: jordánský denár

 

Saudská Arábie

Král
Islám
Ropa
Porušování lidských práv
diskriminace žen
tres smrti za homosexualitu
bičování za opilství
SA má jednu z nejvybavenějších armád na W
Poutní místa = Mekka, Medina

 

Jemen

Měna: Jemenský riál
Patří k méně rozvinutým zemím
Pěstování: pšenice, brambory, proso
Žádné železnice, silnice s pevným povrchem jen na Jihu
Muži za opaskem nosí zahnutou dýku

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

| Strana 7 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Omán

V čele sultán
Umírněný islám
často hinduismus, znečištěné pláže: ropné tankery
Nejsou železnice, rovinný terén, 81% jsou gramotný
Měna : riál

 

Spojené Arabské emiráty

7 celků
Burž Khalifa – největší budova na světě 828m
Mall of the Emirates – největší nákupní centrum W (mají tam i sjezdovky)
Písečné bouře, rovinný terén
1W cukrovka
Patří mezi nejbohatší stát ropa, zemní plyn, těžba mramoru
Kvalitní silnice, zdravotnictví a školství velmi vyspělé
Kuskus, zelenina, skopové maso

 

Libanon

Republika (v čele prezident)
Nemá poušť
Hnutí Hizballáh, označováno za teroristickou organizaci
Bejrút 7 zničn a znovu obnoven

 

Kuvajt

Bývalá britská kolonie
Nedostatek pitné vody (odsolování) znemožňuje zemědělství
Solné bažiny
většina území poušť
vzácná sladká vody

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Jihozápadní Asie – Turecko, Izrael, arabský svět

| Strana 8 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Írák

hlavní město: Bagdád
jazyk: arabština, kurdština
Náboženství: 95 % Muslimové

 

Gastronomie

maso = jehněčí, kuřecí = kebab
zákaz konzumace alkoholu a vepřového
dolma = plněná zelenina
příloha k masu – rýže

 

Zajímavosti

Ištařina brána
írácká vlajka = Allahu Akbar
Mosúl – obří přehrada
Mají největší zásoby ropy 5 W
Dnes nebezpeční země

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

